Câmara Municipal de Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 105/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores vereadores,

Aprovado por 10x

Em 2/2005!

Presidente

Solicito à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja encaminhado apelo à Exmª. Srª. Prefeita, Rosângela de Moura Maniçoba

Novaes Ferraz, para que, por meio da Secretaria competente, sejam adotadas providências

urgentes para o reparo da rede de esgoto nas ruas do bairro DNER.

JUSTIFICATIVA

O bairro DNER tem enfrentado dificuldades relacionadas à rede de esgoto, com

pontos de transbordamento que geram desconforto à população e comprometem a qualidade

das vias públicas. A presença de esgoto exposto representa um risco à saúde dos moradores,

além de prejudicar a mobilidade urbana e a conservação do ambiente.
Reconhecemos o empenho da atual gestão municipal em promover melhorias

na infraestrutura da cidade e acreditamos que essa demanda será acolhida com a atenção que

merece. A atuação da Secretaria competente será fundamental para realizar os reparos

necessários, garantindo condições mais adequadas de saneamento básico e bem-estar à
comunidade local.

Com essa medida, o município reafirma seu compromisso com a saúde pública,

a valorização dos bairros e a qualidade de vida dos cidadãos. Por isso, solicitamos que sejam

adotadas providências para solucionar o problema com a maior brevidade possível,

atendendo aos anseios legítimos dos moradores do bairro DNER.

Duil

Plenário, 12 de noyembro de 2025.

2PÉRICLES ARAÚJO FERRAZ

Vereador

Bay ide2

ed
ra

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.402-051 Fone: (87) 3877-2500/2502